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BÁO CÁO 

Hoạt động Hội đồng nhân dân huyện 

6 tháng đầu năm và phương hướng 6 tháng cuối năm 2023 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương năm 2019 và các Nghị quyết Hội đồng nhân dân huyện năm 2023; 

Thực hiện Chương trình số 01/CTr-HĐND ngày 06 tháng 01 năm 2023 

của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về Chương trình công tác của 

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện năm 2023; 

Thường trực Hội đồng nhân dân (HĐND) huyện báo cáo kết quả hoạt 

động của HĐND huyện 6 tháng đầu năm và phương hướng hoạt động 6 tháng 

cuối năm 2023, như sau: 

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023:  

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện nhiệm vụ: 

- Sáu tháng đầu năm, Thường trực HĐND huyện lãnh đạo, chỉ đạo ban 

hành các văn bản và triển khai thực hiện các hoạt động HĐND1 đúng theo quy 

định pháp luật; Tổ chức thành công 02 kỳ họp chuyên đề, 06 phiên họp hàng 

tháng, các cuộc họp hàng tuần và các phiên họp đột xuất khác2 của Thường trực 

để trực tiếp xem xét, quyết định những vấn đề thuộc thẩm quyền, đảm bảo khách 

quan, toàn diện. 

Nghị quyết thông qua đều phù hợp với đường lối, chủ trương của Đảng, 

chính sách pháp luật của Nhà nước, đúng quy định pháp luật; phát huy được 

                                                 
  1 - Chương trình công tác, giám sát  năm 2023; Các kế hoạch tổ chức phiên họp, tiếp công dân, tiếp xúc cử tri; 

Hướng dẫn đại biểu họp và thảo luận Tổ đại biểu HĐND huyện trước kỳ họp giữa năm 2023 

    - Triển khai Quyết định số 09/QĐ-HĐND ngày 22/6/2022 của Thường trực HĐND huyện thực hiện quy định 

tiêu chí đánh giá, chấm điểm và xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ đối với đại biểu Hội đồng nhân dân, Tổ 

đại biểu Hội đồng nhân dân huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026 

   -  Đề xuất nội dung giám sát của HĐND huyện năm 2024, đề xuất nội dung chất vấn tại kỳ họp giữa năm 2023; 

Ban hành văn bản đến UBND huyện đăng ký nội dung trình thông qua Nghị quyết toàn khóa HĐND huyện 

nhiệm kỳ 2021 – 2026 và phân công các Ban HĐND huyện thẩm tra nội dung các báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị 

quyết do UBND huyện và các cơ quan có liên quan trình tại các kỳ họp 

  2 - Phiên họp giải trình của Thường trực HĐND huyện đối với phòng Tài nguyên – Môi trường, các ngành, địa 

phương có liên quan về tiến độ thực hiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ dân tại các cụm, 

tuyến dân cư vượt lũ trên địa bàn huyện (Trong đó, giải trình đối với 03 tuyến dân cư thuộc 02 xã Vĩnh Phước, 

Lương An Trà) 

    - Phiên họp Thường trực HĐND huyện với lãnh đạo các Ban HĐND huyện; lãnh đạo Văn phòng HĐND - 

UBND huyện và Phó Chủ tịch HĐND 15 xã, thị trấn để đánh giá tình hình hoạt động của HĐND huyện, xã trao 

đổi một số vấn đề khó khăn, vướng mắc trong hoạt động của HĐND cấp xã và một số vấn đề khác liên quan đến 

hoạt động HĐND 
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tiềm năng thế mạnh, phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, 

góp phần thúc đẩy kinh tế - xã hội huyện Tri Tôn ngày càng phát triển. 

2. Công tác tổ chức kỳ họp HĐND: 

Thường trực HĐND huyện đã chủ trì và phối hợp với UBND, 

UBMTTQVN huyện, các cơ quan có liên quan tổ chức thành công 02 kỳ họp 

chuyên đề (thứ 7, 8) HĐND huyện, thông qua 07 nghị quyết (06 Nghị quyết liên 

quan vốn chương trình mục tiêu quốc gia và 01 Nghị quyết bãi nhiệm đại biểu 

HĐND huyện. Các nghị quyết được thông qua làm cơ sở pháp lý để UBND 

huyện triển khai vốn đầu tư, chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững, chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn 

huyện; Chuẩn bị kỳ họp chuyên đề (thứ 9), kỳ họp giữa năm 2023 để quyết định 

phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2023.  

3. Tổ chức phiên họp của Thường trực HĐND: 

Từ đầu năm đến nay, Thường trực HĐND huyện đã tổ chức họp hàng 

tuần và phiên họp hàng tháng để xử lý, giải quyết tốt các công việc thường 

xuyên của Thường trực, các Ban HĐND huyện và cho ý kiến các nội dung do 

UBND huyện trình xin ý kiến thuộc thẩm quyền. Trong đó, có các nội dung 

trọng tâm, như sau: 

- 01 phiên họp giải trình đối với phòng Tài nguyên – Môi trường, các 

ngành, địa phương có liên quan về tiến độ thực hiện cấp giấy chứng nhận quyền 

sử dụng đất cho 03 cụm tuyến dân cư vượt lũ thuộc 02 xã Vĩnh Phước, Lương 

An Trà.  

- 02 phiên họp cho ý kiến về sử dụng nguồn tăng thu ngân sách huyện Tri 

Tôn năm 2022 và sử dụng kinh phí thực hiện nhiệm vụ mục tiêu năm 2022 chưa 

chi hết chuyển sang năm 2023 của UBND huyện. 

- 01 phiên họp làm việc với Phó Chủ tịch HĐND xã, thị trấn để đánh giá 

tình hình hoạt động HĐND. 

Và xem xét điều chuyển sinh hoạt 04 đại biểu HĐND huyện  tại các Tổ: 3, 

6, 7, 8 và phân công nhiệm vụ Tổ trưởng, Tổ phó 04 Tổ đại biểu (5, 6, 7, 8) tạo 

điều kiện thuận lợi cho đại biểu thực hiện tốt nhiệm vụ tại đơn vị mới. 

4. Tổ chức các hoạt động giám sát: 

4.1 Giám sát tại kỳ họp:  

Việc giám sát tại kỳ họp được thực hiện qua việc xem xét các báo cáo 

trình, tờ trình và dự thảo Nghị quyết tại kỳ họp chuyên đề do Thường trực 

HĐND, UBND huyện trình.  

4.2 Giám sát giữa 02 kỳ họp: 

Thường trực HĐND huyện thường xuyên thực hiện nhiệm vụ giám sát 

công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện, các ban, ngành, UBND các xã, 

thị trấn trong quá trình tổ chức thực hiện nghị quyết HĐND thông qua các cuộc 

họp, hội nghị, qua báo cáo về kinh tế - xã hội, Thường trực và các Ban HĐND 
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huyện nắm thông tin về những vấn đề khó khăn, vướng mắc, kịp thời trao đổi 

với các cơ quan đơn vị có liên quan để điều chỉnh cho phù hợp; 06 tháng đầu 

năm 2023, Thường trực HĐND, các Ban HĐND, các Tổ đại biểu HĐND huyện 

chủ động xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện giám sát trước kỳ họp 2023, 

đạt một số kết quả, như sau:  

- Thường trực HĐND huyện đã ban hành 03 Kế hoạch và tiến hành tổ 

chức khảo sát 04 đơn vị3, giám sát 04 đơn vị4, với các nội dung: Xây dựng 

trường học đạt chuẩn quốc gia; Thực hiện chỉ tiêu về điện – nước và giải quyết 

kiến nghị của cử tri lĩnh vực Điện – Nước và giám sát hoạt động HĐND xã.  

- Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện đã ban hành Kế hoạch và tiến hành 

tổ chức khảo sát UBND 02 xã Tà Đảnh, Tân Tuyến và giám sát Ngân hàng 

Chính sách xã hội về sử dụng nguồn vốn ngân sách huyện ủy thác qua Ngân 

hàng chính sách xã hội huyện để cho vay đối với người nghèo và các đối tượng 

chính sách khác.  

- Ban Pháp chế HĐND huyện đã ban hành Kế hoạch và tiến hành tổ chức 

khảo sát qua văn bản đối với UBND thị trấn Cô Tô, xã Ô Lâm; Khảo sát trực 

tiếp tại Trạm tạm giữ, tạm giam và giám sát Công an huyện về việc thực hiện 

theo quy định pháp luật về hoạt động tạm giữ, tạm giam.  

- Các Tổ đại biểu HĐND huyện chủ động xây dựng, ban hành và tổ chức 

thực hiện chương trình giám sát năm 2023. Đến nay, có 02 Tổ (Tổ 4, 9) hoàn 

thành công tác giám sát việc tổ chức, triển khai thực hiện chương trình mục tiêu 

quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 và việc thực hiện ý kiến, 

kiến nghị của cử tri năm 2021 - 2022 thuộc thẩm quyền UBND cấp xã trước kỳ 

họp giữa năm 2023 tại UBND xã Ô Lâm, An Tức; Tiến độ xây dựng 8 phòng 

học và các hạng mục sửa chữa của trường tiểu học và trung học cơ sở tại UBND 

xã Vĩnh Phước. 

Sau đợt giám sát, Thường trực HĐND huyện ban hành văn bản đến các 

đơn vị được giám sát lấy ý kiến đóng góp dự thảo báo cáo kết quả giám sát đảm 

bảo trình tự, đúng thời gian theo luật định.  

Thực hiện chương trình giám sát năm 2022 của HĐND huyện, Thường 

trực và các Ban HĐND huyện, ban hành 15 kế hoạch giám sát5, đã khảo sát, 

                                                 

  3 Khảo sát trực tiếp đối với trường: Mầm non Ba Chúc, Tiểu học “B” Châu Lăng (05/7 trường khảo sát qua văn 

bản); UBND xã Lạc Quới, Lương Phi; khảo sát thực tế 03 Trạm cung cấp nước tại địa bàn UBND xã Lạc Quới, 

Lương Phi (02Trạm cung cấp nước tư nhân) 

  4 HĐND giám sát chuyên đề tại Phòng Giáo dục – Đào tạo, Thường trực HĐND huyện giám sát Xí nghiệp 

Điện – Nước và giám sát hoạt động HĐND xã Lương An Trà, Núi Tô 

  5- 02 Kế hoạch giám sát chuyên đề của HĐND huyện liên quan đến lĩnh vực thực hiện các chính sách phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, thực hành tiết kiệm chống lãng phí 

   - 04 Kế hoạch giám sát của Thường trực HĐND huyện liên quan đến lĩnh vực thương mại, xây dựng chính 

quyền điện tử trên địa bàn huyện và hoạt động HĐND cấp xã 

     - 04 Kế hoạch giám sát của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện khảo sát điều kiện đảm bảo an toàn khi tổ 

chức dạy – học trực tiếp tại các cơ sở giáo dục; Giám sát việc thực hiện dự toán chi ngân sách nhà nước cho sự 

nghiệp giáo dục; việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri; hoạt động của Hợp tác xã trên địa bàn huyện; thực 

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 
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giám sát đối với 43 đơn vị, kết luận tổng số 121 ý kiến (trong đó có 03 ý kiến 

liên quan đến cấp tỉnh) đối với 35 đơn vị, đến nay, đã thực hiện hoàn thành 

101/118 ý kiến liên quan đến UBND huyện, các ngành, xã và Thường trực 

HĐND cấp xã đạt tỷ lệ 85,6%, 17 ý kiến còn lại đang trong quá trình thực hiện 

chiếm tỷ lệ 14,4%6. 

Qua xem xét kết quả thực hiện ý kiến kết luận của các đơn vị và tinh thần 

trách nhiệm, phối hợp của UBND huyện đã dành nhiều sự quan tâm trong chỉ 

đạo các ngành chuyên môn tích cực khắc phục tốt các kiến nghị của Đoàn giám 

sát. Đến nay, thực hiện hoàn thành 55/62 ý kiến đạt tỷ lệ 88,7% còn 07 ý kiến7 

chưa được thực hiện chiếm tỷ lệ 11,29%.  

Ngoài ra, Thường trực và các Ban HĐND huyện phối hợp tham gia khảo 

sát, giám sát của các Ban HĐND tỉnh8 trên địa bàn huyện.  

5. Hoạt động tiếp xúc cử tri: 

Thực hiện quy chế phối hợp tiếp xúc cử tri, trên cơ sở kế hoạch tổ chức kỳ 

họp, Thường trực HĐND huyện xây dựng kế hoạch phối hợp tiếp xúc cử tri của 

đại biểu HĐND các cấp. Hoạt động tiếp xúc cử tri luôn được quan tâm đổi mới, 

đa dạng nội dung, hình thức, nâng cao chất lượng, phù hợp thực tế của huyện.  

Từ đầu năm đến nay, đã tổ chức 16 lượt điểm tiếp xúc với 1.298 cử tri 

tham dự. Ngoài tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp ở địa bàn các xã, thị trấn, 

Thường trực HĐND huyện còn phối hợp với Tổ đại biểu HĐND tỉnh, UBND, 

UBMTTQVN huyện đã tổ chức thành công hoạt động tiếp xúc cử tri của đại 

                                                                                                                                                         

    - 04 Kế hoạch giám sát của Ban Pháp chế HĐND huyện ban hành giám sát liên quan đến các nội dung: Thực 

hiện các kết luận thanh tra; Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; Công tác 

hòa giải ở cơ sở, công tác phối hợp tổ chức thực hiện các bản án, các quyết định có hiệu lực trên địa bàn xã; Hoạt 

động xét xử của Tòa án nhân dân huyện; Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và hoà giải ở cơ; 

Công tác tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực đất đai 

  6 - Giám sát chuyên đề của HĐND, Thường trực HĐND huyện, đến nay thực hiện hoàn thành 55/62 ý kiến đạt 

tỷ lệ 88,7% còn 07 ý kiến6 chưa được thực hiện chiếm tỷ lệ 11,29%. 

    - Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện kết luận 47 ý kiến (có 03 ý kiến thuộc thẩm quyền tỉnh). Đến nay, đã 

thực hiện hoàn thành 39/44 kiến nghị đạt tỷ lệ 88,63%; còn 05 ý kiến đang thực hiện chiếm tỷ lệ 11,37% . 

    - Ban Pháp chế HĐND huyện kết luận 12 ý kiến, đến nay thực hiện hoàn thành 07/12 đạt tỷ lệ 58%, còn 05 ý 

kiến đang thực hiện chiếm tỷ lệ 41,6% 

   7 Liên quan đến việc sắp xếp chợ của UBND thị trấn Cô Tô, Tri Tôn; Nguồn vốn bị chênh lệch khi nhập 

Tabmit, đang chờ tỉnh điều chỉnh và văn bản hướng dẫn của Trung ương quy định, định mức thực hiện các chính 

sách phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi của Phòng Dân tộc; Công tác phối 

hợp với Phòng Tài nguyên – Môi trường và các địa phương đẩy nhanh việc chỉnh lý biến động một phần diện 

tích đất sau khi nhà nước ban hành quyết định thu hồi, trả giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho người dân liên 

quan hồi hoàn, giải phóng mặt bằng của Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực huyện Tri Tôn; Công tác 

cập nhật thông tin phần mềm quản lý cán bộ, công chức, viên chức, có văn bản trả lời đối với các kiến nghị của 

HĐND xã Ô Lâm, Lê Trì, hướng dẫn UBND xã Ô Lâm phân công công chức phục vụ hoạt động HĐND xã của 

Phòng Nội vụ 

  8 - Khảo sát thực trạng phân luồng học sinh sau trung học cơ sở, nguồn nhân lực và cơ sở vật chất tại trung tâm 

giáo dục nghề nghiệp của Ban Văn hóa – Xã hội HĐND tỉnh;  

    - Khảo sát việc triển khai nguồn vốn năm 2022, 2023 để thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh An Giang giai đoạn 2021 – 2030, việc tổ chức 

dạy học tiếng dân tộc thiểu số Khmer trong dịp hè tại xã Ô Lâm, An Tức và giám sát việc thực hiện Quyết định 

số 142/QĐ-TTg ngày 27 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình “Nâng 

cao chất lượng dạy học các môn tiếng dân tộc thiểu số trong chương trình giáo dục phổ thông giai đoạn 2021 - 

2030” của Ban Dân tộc HĐND tỉnh 
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biểu HĐND các cấp trên địa bàn huyện, nhất là tổ chức tiếp xúc cử chuyên đề 

của Tổ đại biểu HĐND tỉnh, huyện9 đúng trọng tâm, trọng điểm để giải quyết 

các khó khăn bức xúc của cử tri, nâng cao mức sống của người dân trên địa bàn 

huyện. Qua các cuộc tiếp xúc có 138 ý kiến10. Sau các đợt tiếp xúc, 27 ý kiến 

kiến nghị thuộc thẩm quyền của huyện được chuyển đến UBND và các cơ quan 

liên quan trả lời 27/27 ý kiến đạt tỷ lệ 100%. 

Ngoài ra, Thường trực HĐND huyện còn phối hợp tổ chức cho đại biểu 

Quốc hội khóa XV tiếp xúc cử tri trước kỳ họp Quốc hội giữa năm 2023 tại xã 

Châu Lăng và sau kỳ họp Quốc hội tại thị trấn Tri Tôn.  

Sau hội nghị tiếp xúc cử tri, các ý kiến cử tri được giải quyết góp phần 

tháo gở khó khăn trong đời sống của người dân, nâng cao thu nhập, thúc đẩy 

kinh tế - xã hội của huyện, ngày càng tạo nhiều niềm tin với cử tri, là cầu nối 

giữa cử tri và chính quyền địa phương. 

6. Hoạt động Tổ đại biểu: 

- Trên cơ sở hướng dẫn của Thường trực HĐND huyện, các Tổ đại biểu 

phối hợp với địa phương tổ chức họp tại 4 cụm (luân phiên ở các xã, thị trấn) để 

nghiên cứu, thảo luận, đóng góp các văn bản trình kỳ họp giữa năm 2023. Qua 

họp Tổ, ý kiến11 ở các lĩnh vực: Nông, lâm, thuỷ sản, công nghiệp, thương mại, 

đầu tư xây dựng cơ bản, giao thông, tài chính – ngân sách, tài nguyên - môi 

trường, điện - nước, văn hoá – xã hội, lao động việc làm - an sinh xã hội, giáo 

dục – đào tạo, y tế, an ninh – quốc phòng – an toàn giao thông và quản lý Nhà 

nước. Đối với ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của huyện chuyển 

đến UBND huyện xem xét giải quyết.  

- Đại biểu HĐND huyện tham gia hoạt động tiếp xúc cử tri trước kỳ họp 

giữa năm 2023 có 31/35 đại biểu (vắng 04 đại biểu); Có 23/35 đại biểu tham gia 

hoạt động họp Tổ đại biểu (vắng 12 đại biểu); Có 31/35 đại biểu tham gia hoạt 

động họp Tổ đại biểu (04 đại biểu không đề xuất); Có 30/35 đại biểu tham gia 

hoạt động họp Tổ đại biểu (04 đại biểu không đề xuất). 

7. Hoạt động thẩm tra của các Ban HĐND huyện: 

Trên cơ sở phân công của Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND 

huyện tiến hành tổ chức họp thành viên Ban với lãnh đạo UBND huyện và các 

thành phần có liên quan để thẩm tra các nội dung do UBND và Thường trực 

HĐND huyện tại kỳ họp chuyên đề (thứ 7, 8) HĐND huyện.  

Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện tổ chức thẩm tra 06 nội dung báo cáo, 

tờ trình và dự thảo Nghị quyết do UBND huyện trình liên quan đến vốn đầu tư, 
                                                 
  9 - Tổ đại biểu HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri với cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang huyện Tri Tôn;  

    - 04 Tổ đại biểu HĐND huyện (1, 2, 3, 4) tổ chức tiếp xúc theo chuyên đề về” Đảm bảo an ninh trật tự xã biên 

giới góp phần xây dựng xã Nông thôn mới; An ninh trật tự; Thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 

06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ; Nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao” 

  10 13 ý kiến thuộc cấp Tỉnh, Trung ương, 27 ý kiến thuộc thẩm quyền huyện giải quyết, 98 ý kiến thuộc cấp xã  

  11 05 ý kiến đóng góp đối với 03 báo cáo của UBND huyện, 13 ý kiến kiến nghị cấp tỉnh và 48 ý kiến kiến nghị 

thuộc thẩm quyền giải quyết của huyện (trong đó, có 01 ý kiến trùng nội dung tại buổi tiếp xúc cử tri trước kỳ 

họp giữa năm 2023) 
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chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện  

Ban Pháp chế HĐND huyện tổ chức thẩm tra tờ trình và dự thảo Nghị 

quyết do UBND huyện trình liên quan đến bãi nhiệm đại  biểu HĐND huyện.  

8. Hoạt động tiếp công dân: 

Để đảm bảo hiệu quả hoạt động tiếp công dân theo quy định, Thường trực 

HĐND huyện đã phối hợp Tổ đại biểu HĐND tỉnh ban hành lịch tiếp công dân 

định kỳ mỗi tháng một lần. Từ đầu năm đến nay, đã tổ chức 05 cuộc cho đại 

biểu tiếp công dân tại trụ sở tiếp công dân của huyện  

Tổ đại biểu HĐND huyện tổ chức 37 lượt tại xã, thị trấn, qua đó có 20 

lượt công dân trực tiếp đến trình bày ý kiến, nguyện vọng, Thường trực HĐND 

huyện và tiếp thu ý kiến, phản ánh của công dân, đồng thời giải thích, hướng dẫn 

công dân đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh tại cơ quan có thẩm quyền 

giải quyết.  

Trong 6 tháng đầu năm 2023, Thường trực HĐND huyện đã tiếp nhận và 

chuyển 02 đơn khiếu nại tố cáo của công dân liên quan đến việc khiếu nại Chấp 

hành viên Chi cục Thi hành án dân sự huyện; tai nạn giao thông tại xã Châu 

Lăng chuyển đến Chi cục Thi hành án dân sự, Công an huyện xem xét, giải 

quyết, thông báo và báo cáo về Thường trực HĐND huyện. Đến nay, Thường 

trực HĐND huyện đã thông tin đến công dân 01 vụ; vụ còn lại đang trong thời 

gian xem xét, giải quyết của Công an huyện. 

9. Điều hòa, phối hợp hoạt động các Ban của HĐND huyện: 

Chuẩn bị nội dung kỳ họp, Thường trực HĐND huyện thống nhất phân 

công các Ban thẩm tra báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết phù hợp với chức 

năng, nhiệm vụ của từng Ban. Tham dự các cuộc họp ban, giám sát của Ban để 

lắng nghe và góp ý kiến. Nhìn chung, việc phối hợp hoạt động của các Ban khá 

chặt chẽ, khoa học, không trùng lắp, nhất là trong công tác giám sát nhằm đảm 

bảo chất lượng và không gây khó khăn, cản trở đến công việc thường xuyên của 

cơ quan được giám sát. Hoạt động của các Ban huyện góp phần tích cực vào 

việc nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của HĐND.  

10. Mối quan hệ với đại biểu HĐND và các Tổ đại biểu HĐND huyện: 

Thường trực HĐND luôn giữ mối liên hệ thường xuyên với đại biểu và Tổ 

đại biểu HĐND huyện để nắm được những thông tin cần thiết nhằm thực hiện 

những công việc điều hòa, phối hợp với các ban, ngành huyện góp phần tích cực 

giải quyết những vấn đề người dân quan tâm. Để tạo điều kiện cho các Tổ đại 

biểu hoạt động; chỉ đạo văn phòng cung cấp tài liệu để đại biểu tiếp xúc cử tri 

trước và sau kỳ họp, mời đại biểu tham gia Đoàn giám sát của Thường trực, các 

Ban HĐND; tạo mọi điều kiện cho đại biểu, Tổ đại biểu thực thi nhiệm vụ của 

mình, nhất là trong việc phối hợp, đôn đốc các cơ quan liên quan trả lời, giải 

quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri. 
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11. Một số hoạt động khác: 

Tổ chức tiếp và làm việc với Đoàn công tác HĐND huyện Mèo Vạc, tỉnh 

Hà Giang đến huyện đến giao lưu học tập kinh nghiệm về hoạt động của Hội 

đồng nhân dân; thăm các  mô hình phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, danh lam, 

thắng cảnh, di tích lịch sử cách mạng của huyện Tri Tôn. 

Phối hợp Tổ đại biểu HĐND tỉnh thực hiện tiếp công dân định kỳ hàng 

tháng tại trụ sở tiếp công dân của huyện; Báo cáo tổng kết thực hiện Nghị quyết 

số 759/2014/NQ-UBTVQH13 ngày 15/5/2014 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội 

về việc quy định chi tiết về hoạt động tiếp công dân của các cơ quan của quốc 

hội, đại biểu Quốc hội, HĐND  và đại biểu HĐND các cấp; Tình hình hoạt động 

của Tổ từ đầu nhiệm kỳ đến tháng 12/2022 và 6 tháng đầu năm 2023 của Tổ đại 

biểu HĐND tỉnh báo cáo về Thường trực HĐND tỉnh; Tổ chức họp thảo luận 

trước kỳ họp giữa năm HĐND tỉnh tại huyện Tri Tôn. Qua đó, đã đóng góp 02 

tờ trình, dự thảo nghị quyết và đề xuất 11 ý kiến, kiến nghị đến UBND tỉnh, các 

cơ quan cấp tỉnh xem xét, giải quyết để tháo gỡ khó khăn cho huyện trong phát 

triển kinh tế xã hội của huyện Tri Tôn. 

Chủ tịch HĐND huyện là thành viên Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh 

tham gia khảo sát, giám sát, thẩm tra của Ban và tham gia các kỳ họp chuyên đề 

của HĐND tỉnh.  

Thường trực HĐND huyện phối hợp với Thường trực HĐND cấp xã tổng 

hợp báo cáo tổng kết thực hiện Nghị quyết số 759/2014/NQ-UBTVQH13 ngày 

15/5/2014 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc quy định chi tiết về hoạt 

động tiếp công dân của các cơ quan của quốc hội, đại biểu Quốc hội, HĐND  và 

đại biểu HĐND các cấp; Và định kỳ hàng quý báo cáo tình hình thay đổi đại 

biểu HĐND 02 cấp (Huyện - Xã) báo cáo về Thường trực HĐND tỉnh. 

Thường trực và các Ban HĐND huyện dự kỳ họp chuyên đề của HĐND 

thị trấn Tri Tôn, Ba Chúc, Cô Tô, Châu Lăng, Lạc Quới, Tà Đảnh, Vĩnh Phước. 

Thường trực HĐND huyện phối hợp tổ chức thăm hỏi các đồng chí 

nguyên là lãnh đạo các Ban HĐND huyện qua các nhiệm kỳ nhân dịp tết 

Nguyên đán năm 2023.  

Nhằm nâng cao chất lượng hoạt động HĐND, Ban Kinh tế - Xã hội 

HĐND huyện tổ chức Hội nghị giao ban với thành viên Ban và lãnh đạo Ban 

Kinh tế - Xã hội HĐND xã, thị trấn để trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm, cách làm 

hiệu quả trong hoạt động thẩm tra, giám sát của Ban.   

Phối hợp Đài truyền thanh huyện thực hiện 13 chuyên mục “Hội đồng 

nhân dân với cử tri” trên Đài truyền thanh phát trên 70 tin: phản ánh hoạt động 

nhiệm kỳ 2021 - 2026 của HĐND huyện và 15 xã thị trấn. Hoạt động tiếp xúc 

cử tri (bằng văn bản, trên hệ thống truyền thanh), thông tin việc trả lời ý kiến cử 

tri của các sở ngành tỉnh....); và chuẩn bị Video clip hoạt động HĐND 6 tháng 

đầu năm 2023. 
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Ngoài ra, Thường trực HĐND và lãnh đạo các Ban HĐND huyện tham dự 

các cuộc họp Huyện ủy, UBND và các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, xã, thị trấn 

trên địa bàn huyện khi được mời. 

II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG:  

Trong 6 tháng đầu năm 2023, Thường trực HĐND huyện tranh thủ sự 

lãnh đạo của Huyện ủy và Ban Thường vụ Huyện ủy và sự phối hợp nhịp nhàng, 

chặt chẽ với Tổ đại biểu HĐND tỉnh, UBND, UBMTTQVN huyện; Thường 

trực, các Ban HĐND với Tổ đại biểu HĐND, đại biểu HĐND và địa phương tạo 

điều kiện thuận lợi cho hoạt động HĐND nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt 

động trong tất cả lĩnh vực. 

Thường trực HĐND huyện luôn giữ mối liên hệ thường xuyên với đại 

biểu và Tổ đại biểu HĐND huyện; Quan tâm đổi mới, đa dạng hóa hình thức, 

nội dung hoạt động HĐND nổi bật là: Phiên họp giải trình của Thường trực 

HĐND huyện; Tổ chức tiếp xúc cử chuyên đề của Tổ đại biểu HĐND tỉnh, 

huyện; 04 Tổ đại biểu HĐND huyện; Họp Tổ đại biểu theo 04 cụm. Từ đó, hoạt 

động của HĐND huyện Tri Tôn đạt nhiều kết quả. 

Hoạt động giám sát theo hướng công khai, dân chủ, hiệu quả, đúng pháp 

luật, tổ chức khảo sát thực tế trước khi giám sát. Sau đợt giám sát, Thường trực 

HĐND huyện ban hành văn bản đến các đơn vị được giám sát lấy ý kiến thống 

nhất báo cáo kết quả giám sát, tạo sự đồng thuận, từ đó việc thực hiện ý kiến kết 

luận giám sát được đạt kết quả. 

Quan tâm hỗ trợ, hướng dẫn, nâng cao chất lượng, hiệu quả trong hoạt 

động HĐND cấp xã qua hoạt động giám sát, giao ban với Thường trực HĐND, 

Ban Kinh tế - Xã hội HĐND xã, thị trấn. 

Để nâng cao chất lượng hoạt động của đại biểu, Thường trực HĐND 

huyện đã phát động thực hiện tiêu chí thi đua đánh giá, chấm điểm, xếp loại đại 

biểu, Tổ đại biểu HĐND huyện năm 2023. 

Tuy nhiên, bên cạnh một số kết quả nổi bật đạt được, còn một số hạn chế, 

tồn tại ảnh hưởng đến chất lượng hoạt động HĐND: 

- Còn một vài đơn vị gửi báo cáo thẩm tra, giám sát và báo cáo việc thực 

hiện ý kiến kết luận của Đoàn giám sát, của các Ban HĐND huyện, trễ so với 

thời gian quy định, ảnh hưởng đến hoạt động giám sát, thẩm tra. 

- Hồ sơ trình kỳ họp vẫn còn sai sót, có tờ trình phải thay thế sau khi thẩm 

tra của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện. 

- Công tác thu thập thông tin xây dựng kỷ yếu HĐND qua các nhiệm kỳ 

còn chậm. 

- Đại biểu còn vắng nhiều tại các buổi tiếp xúc cử tri và họp Tổ thảo luận 

tại các cụm xã, thị trấn trước kỳ họp giữa năm 2023 của HĐND huyện; Còn một 

vài đại biểu HĐND huyện, Tổ đại biểu HĐND huyện chậm trễ khi thực hiện 

nhiệm vụ đại biểu trong việc đề xuất nội dung giám sát và chất vấn tại kỳ họp. 
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B. NHỮNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023: 

- Tiếp tục tranh thủ sự chỉ đạo của cấp ủy, tăng cường sự phối hợp giữa 

Thường trực HĐND với UBND, Ban Thường trực UBMTTQVN huyện, các cơ 

quan liên quan trong mọi hoạt động của HĐND. Thực hiện tốt các chủ trương 

của Trung ương, tỉnh liên quan đến hoạt động của HĐND huyện. 

- Phát huy vai trò, nâng cao trách nhiệm, chất lượng, hiệu quả hoạt động 

của Thường trực, các Ban, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND huyện. Đẩy mạnh 

việc đổi mới nội dung, phương thức, hiệu quả trên từng hoạt động của HĐND 

đảm bảo theo quy định của pháp luật. 

- Xây dựng Đề án đổi mới nâng cao chất lượng hoạt động HĐND huyện. 

- Xem xét và chuẩn bị tổ thực hiện việc lấy phiếu tín nhiệm đối với người 

giữ chức vụ do HĐND bầu, dự kiến trình tại kỳ họp cuối năm 2023 HĐND 

huyện (trên cơ sở Hướng dẫn của Quốc hội). 

- Thường trực HĐND huyện duy trì phiên họp hàng tuần của Thường trực 

HĐND huyện với lãnh đạo các Ban HĐND huyện để định hướng hoạt động của 

HĐND và giải quyết các công việc thường xuyên của HĐND. Đổi mới nội 

dung, hình thức phiên họp hàng tháng của Thường trực HĐND để quyết định 

những vấn đề thuộc thẩm quyền của Thường trực HĐND huyện; Tăng cường tổ 

chức phiên họp giải trình. 

- Tiếp tục thực hiện chương trình công tác, giám sát, tiếp xúc cử tri, tiếp 

công dân 6 tháng cuối năm theo quy định pháp luật; Tổ chức họp đánh giá, rút 

kinh nghiệm công tác tổ chức kỳ họp. 

- Tăng cường thông tin tuyên truyền, ứng dụng công nghệ thông tin, thực 

hiện kỳ họp HĐND huyện không giấy tờ. 

- Đẩy nhanh việc viết kỷ yếu HĐND huyện qua các nhiệm kỳ. 

- Tổ chức tốt kỳ họp chuyên đề, kỳ họp cuối năm 2023 HĐND huyện và 

tham dự các kỳ họp HĐND tỉnh, kỳ họp HĐND cấp xã. 

- Tổ chức họp đánh giá thi đua đánh giá, chấm điểm, xếp loại đại biểu, Tổ 

đại biểu HĐND huyện năm 2023 theo các tiêu chí đã đề ra. 

- Tổ chức Hội nghị giao ban với Thường trực HĐND, các Ban HĐND cấp 

xã. 

- Dự Hội nghị giao ban Thường trực và các Ban HĐND tỉnh với Thường 

trực HĐND huyện, thị xã, thành phố tại huyện Châu Thành. 

- Tiếp tục theo dõi kết quả thực hiện các ý kiến, kiến nghị của cử tri và 

chất vấn của đại biểu, giám sát việc thực hiện lời hứa của các ngành chuyên 

môn, việc thực hiện kiến nghị giám sát của HĐND, Thường trực HĐND và các 

Ban HĐND huyện. 

- Nâng cao vai trò tham mưu của Văn phòng HĐND – UBND huyện đối 

với hoạt động HĐND. 
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- Thực hiện công tác khác theo thẩm quyền và theo yêu cầu thực tế. 

Trên đây là báo cáo hoạt động của HĐND huyện 6 tháng đầu năm và 

phương hướng hoạt động 6 tháng cuối năm 2023./. 

 

Nơi nhận:                         
- Thường trực HĐND, UBND tỉnh; 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- UBND, UBMTTQVN huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện; 

- Lãnh đạo Văn phòng HĐND – UBND huyện; 

- Thường trực HĐND cấp xã; 

- Lưu: VT, DUH.  

 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 
Men Sây Ma 
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